
DECRETI DIRIGENZIALI A.G.C. N. 1

GABINETTO PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE

DECRETO DIRIGENZIALE N. 507 del 30 ottobre 2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GABINETTO PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE
SETTORE RAPPORTI CON PROVINCE, COMUNI, COMUNITÀ MONTANE E CONSORZI - DELEGA
E SUBDELEGA COMITATO REGIONALE DI CONTROLLO - Deliberazione di Giunta Regionale n. 1582
del 13 ottobre 2006. Piano di riparto dei contributi statali per l’esercizio 2006. Modulistica per l’accesso al Con-
tributo Ordinario Annuale di cui al Punto 4 della “Disciplina Regionale per l’erogazione dei contributi a favore
dell’associazionismo comunale” approvata con deliberazione di Giunta Regionale n. 872 del 23 giugno 2006.

PREMESSO:

- che il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, all’art. 33 comma 4 prevede forme di incentivazione regionale dell’eser-
cizio associato di funzioni da parte dei Comuni;

- che la Regione Campania ha da tempo messo in atto procedure e previsto fondi per le politiche di soste-
gno all’associazionismo comunale dei piccoli comuni;

- che, con l’Intesa tra Governo, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, A.N.C.I. e
U.N.C.E.M., sottoscritta nella Conferenza Unificata del 1° marzo 2006, rep. n. 936, sono stati fissati i criteri per
la regionalizzazione delle risorse statali a sostegno dell’associazionismo comunale;

- che, con deliberazione di Giunta n. 872 del 23 giugno 2006, la Regione Campania ha approvato la propria
“Disciplina regionale per l’erogazione dei contributi a favore dell’associazionismo comunale” conforme ai cri-
teri di cui all’art. 4 della citata intesa;

- che, con deliberazione rep. n. 966/CU del 27 luglio 2006, la Conferenza Unificata ha individuato nella Re-
gione Campania una delle Regioni che partecipano alla regionalizzazione delle risorse statali a sostegno dell’as-
sociazionismo comunale;

- che, ai sensi del punto 4.3, paragrafo 2, della “Disciplina regionale per l’erogazione dei contributi a favore
dell’associazionismo comunale”, è affidata al Settore Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane e
Consorzi - Delega e Subdelega CO.RE.CO. la predisposizione e l’approvazione delle modalità per l’inoltro del-
le domande, la documentazione da allegare e la relativa modulistica per la richiesta di accesso al contributo;

- che le somme spettanti alla Regione Campania per l’esercizio 2006, così come risultanti dal comunicato
del 10 ottobre 2006 pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’Interno - Finanza Locale, ammontano ad
euro 1.198.619,86;

Considerato:

- che, con la deliberazione n. 1582 del 13/10/2006, la Giunta Regionale della Campania ha proceduto a:

a. quantificare il Fondo per l’Associazionismo ai sensi del punto 2, paragrafo 3, della citata Disciplina Re-
gionale, fissando la misura massima delle risorse da destinare al Contributo di Attivazione e la misura del Con-
tributo Straordinario Una Tantum a Titolo di Premialità di cui ai punti 5 e 6 della medesima Disciplina;

b. stabilire i criteri per l’attribuzione del Contributo Ordinario Annuale (Punto 4.2, paragrafo 4, della Di-
sciplina);

c. approvare, ai sensi del punto 4., paragrafo 2, della Disciplina, apposito atto di indirizzo finalizzato
all’emanazione del Bando per l’assegnazione del Contributo di Attivazione;

- che, in particolare, secondo quanto stabilito dalla citata deliberazione di Giunta Regionale n. 1582/2006,
per il solo anno 2006, il Contributo Ordinario Annuale è destinato alle Comunità Montane ed alle Unioni di
Comuni, incluse quelle il cui territorio è compreso, in tutto o in parte in una Comunità Montana, che nel 2005
hanno ricevuto il contributo statale di cui al Decreto Ministero dell’Interno n. 318 del 1° settembre 2000, garan-
tendo alle medesime la stessa aliquota di riparto attribuita dallo Stato tenuto conto delle risorse effettivamente
attribuite alla Regione Campania;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 51 DEL 13 NOVEMBRE 2006



Ritenuto necessario, in attuazione di quanto stabilito con la citata deliberazione di Giunta Regionale n.
1582/2006:

- destinare le risorse statali di cui all’Intesa tra Governo, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano,
A.N.C.I. e U.N.C.E.M., sottoscritta nella Conferenza Unificata del 1° marzo 2006, rep. n. 936, ammontanti per
l’esercizio 2006 ad euro 1.198.619,86, alle Comunità Montane ed alle Unioni di Comuni, incluse quelle il cui terri-
torio è compreso, in tutto o in parte in una Comunità Montana, che nel 2005 hanno ricevuto il contributo statale di
cui al Decreto Ministero dell’Interno n. 318 del 1° settembre 2000, garantendo alle medesime la stessa aliquota di
riparto attribuita dallo Stato tenuto conto delle risorse effettivamente attribuite alla Regione Campania;

- approvare, per l’effetto, il Piano di Riparto del Contributo Ordinario Annuale per l’esercizio 2006 di cui
all’allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto;

- approvare l’allegato 2 “Istanza per l’accesso al Contributo di Ordinario Annuale di cui al punto 4 della
”Disciplina regionale per l’erogazione dei contributi a favore dell’associazionismo comunale" approvata con
deliberazione di Giunta Regionale n. 872 del 23 giugno 2006 - Anno 2006", che forma parte integrante e sostan-
ziale del presente decreto;

- stabilire che i soggetti di cui all’allegato 1 dovranno far pervenire, in busta chiusa, le istanze di cui all’alle-
gato 2 entro e non oltre le ore 13.00 del ventesimo giorno decorrente dalla data di pubblicazione del presente
bando sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, presso gli uffici del Settore Rapporti con Province, Co-
muni, Comunità Montane e Consorzi - Delega e Subdelega CO.RE.CO., siti in via Santa Lucia, 81, 80132 Napo-
li. Se il giorno di scadenza cade il sabato o la domenica la stessa è automaticamente prorogata al lunedì
successivo;

- dare atto che all’impegno ed alla liquidazione delle relative somme si procederà con successivi e separati
decreti dirigenziali ad avvenuta acquisizione al bilancio delle stesse ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), del-
la Legge Regionale 30 aprile 2002, n. 7 e ad avvenuta ricezione delle istanze di contributo;

Visto la legge regionale 30/04/2002, n. 7;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1549 del 24/04/2003 con la quale è stata approvata la procedu-
ra di spesa della Regione Campania;

Vista la legge regionale n. 25 del 29/12/2005, pubblicata sul B.U.R.C. n. 69 del 30/12/2005, con la quale è ap-
provato il Bilancio di Previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2006 ed il Bilancio Pluriennale
per il triennio 2006-2008;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 31 del 18/01/2006 con la quale è stata approvato il Bilancio
Gestionale per l’anno 2006;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal
Dirigente del Servizio 06 - “Politiche di Sostegno all’Associazionismo dei Comuni, alle Comunità Montane, alla
Montagna ed alle Isole Minori”;

DECRETA

Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. destinare le risorse statali di cui all’Intesa tra Governo, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolza-
no, A.N.C.I. e U.N.C.E.M., sottoscritta nella Conferenza Unificata del 1° marzo 2006, rep. n. 936, ammontanti
per l’esercizio 2006 ad euro 1.198.619,86, alle Comunità Montane ed alle Unioni di Comuni, incluse quelle il cui
territorio è compreso, in tutto o in parte in una Comunità Montana, che nel 2005 hanno ricevuto il contributo
statale di cui al Decreto Ministero dell’Interno n. 318 del 1° settembre 2000, garantendo alle medesime la stessa
aliquota di riparto attribuita dallo Stato tenuto conto delle risorse effettivamente attribuite alla Regione Cam-
pania;

2. approvare, per l’effetto, il Piano di Riparto del Contributo Ordinario Annuale per l’esercizio 2006 di cui
all’allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto;

3. approvare l’allegato 2 “Istanza per l’accesso al Contributo di Ordinario Annuale di cui al punto 4 della
”Disciplina regionale per l’erogazione dei contributi a favore dell’associazionismo comunale" approvata con
deliberazione di Giunta Regionale n. 872 del 23 giugno 2006 - Anno 2006", che forma parte integrante e sostan-
ziale del presente decreto;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 51 DEL 13 NOVEMBRE 2006



4. stabilire che i soggetti di cui all’allegato 1 dovranno far pervenire, in busta chiusa, le istanze di cui all’alle-
gato 2 entro e non oltre le ore 13.00 del ventesimo giorno decorrente dalla data di pubblicazione del presente
bando sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, presso gli uffici del Settore Rapporti con Province, Co-
muni, Comunità Montane e Consorzi - Delega e Subdelega CO.RE.CO., siti in via Santa Lucia, 81, 80132 Napo-
li. Se il giorno di scadenza cade il sabato o la domenica la stessa è automaticamente prorogata al lunedì
successivo;

5. dare atto che all’impegno delle relative somme si procederà con successivo decreto dirigenziale ad avve-
nuta acquisizione al bilancio delle stesse ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della Legge Regionale 30 apri-
le 2002, n. 7;

6. dare altresì atto che alla liquidazione delle relative somme, ai soggetti e nella misura indicati nell’allegato
1 si procederà con successivo decreto dirigenziale ad avvenuta ricezione delle istanze di cui all’allegato 2

7. inviare copia del presente decreto all’Assessore alle Sistema delle Autonomie Locali, al Coordinatore
dell’AGC Gabinetto del Presidente Giunta Regionale, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa, al Setto-
re Stampa Documentazione, Informazione e B.U.R.C. per la pubblicazione.

30 ottobre 2006
dr. Antonio Oddati

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 51 DEL 13 NOVEMBRE 2006


